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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti R-FIN s.r.o. v letech 2013 -
2017. Cílem práce je zhodnotit výkonnost podniku a navrhnout možnosti na zlepšení
finanční situace. Bakalářskou práci člením na dvě části. V teoretické části uvedu
nástroje finanční analýzy. V praktické části představím společnost R-FIN s.r.o. a
následně budu aplikovat nástroje z teoretické části. Na závěr provedu celkové
zhodnocení a návrh na zlepšení finanční situace podniku.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the financial analysis of R-FIN s.r.o. in the years 2013 -
2017. The aim of the thesis is to evaluate the performance of the company and
propose options for improving the financial situation. Bachelors work in two parts. In
the theoretical part I will introduce financial analysis tools. In the practical part I will
introduce company R-FIN s.r.o. and then apply the tools from the theoretical part.
Finally, I will make an overall assessment and a proposal to improve the financial
situation of the company.
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Úvod
Tématem mé bakalářské práce je finanční analýza v podniku R-FIN s.r.o..
Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, protože finanční analýza je velice

důležitým nástrojem ke správnému fungování podniku a ke zjištění finančního zdraví.
Z této analýzy můžeme zjistit, zda se firma bude v příštích letech pohybovat v zisku či
se blíží k bankrotu. Finanční analýza je důležitá při jakémkoliv finančním rozhodování
o budoucnosti podniku.

Firmu R-FIN s.r.o. jsem si zvolila kvůli tomu, že se jedná o českou výrobní firmu,

která se zabývá výrobou praček, speciálních nemocničních lůžek a zdravotnických
zařízení. Firma provozuje svou činnost v moravskoslezském regionu a řadí se mezi
významné zaměstnavatele v tomto kraji.

Finanční analýza bude provedena na základě účetních výkazů a výročních

zpráv zveřejněných v obchodním rejstříku na portále Ministerstva spravedlnosti
České republiky. Společnost R-FIN s.r.o. budu analyzovat za posledních 5 let - období
od roku 2013 – 2017.

Má bakalářská práce se bude členit na dvě části.
V první části, která se zabývá teorií, rozeberu nejčastější používané nástroje

finanční analýzy. Nejprve se zaměřím na objasnění pojmu finanční analýza, poté na
uživatele a posléze na důležité účetní výkazy, ze kterých získávám data.
Nejdůležitější část teoretické části bude zaměřena na nejčastěji používané ukazatele,
které budou dopodrobna vysvětleny.

V druhé části práce – praktické části, nejprve charakterizuji analyzovanou
společnost R – FIN s.r.o., na kterou budu provádět samostatnou finanční analýzu
podniku pomocí nástrojů, které budou zmíněny v teoretické části.

V závěru práce zhodnotím společnost podle výsledků zpracované finanční
analýzy a případně navrhnu doporučení pro zlepšení finanční situace podniku.
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1 Předmět a úloha finanční analýzy
„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace

podniku. Pomáhá odhalit, zda je dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou
strukturu, zda využívá efektivně svých aktivit, zda je schopen včas splácet své
závazky a celou řadu dalších významných skutečností.“ (Knápková, 2017, str. 17)

Finanční analýza se využívá k odhalení finančního zdraví podniku a k

ohodnocení reálnému ekonomickému stavu podniku. Tato analýza je velmi často
hlavním zdrojem pro získání bankovních úvěrů či jiných finančních zdrojů pro
zajištění správného chodu podniku. (Růčková, 2015)

Finanční analýza je základem pro úspěšné finanční řízení. Výsledky analýzy se

promítají v rozhodováním o investicích, tj. ve strategickém řízení, ale také v taktickém
řízení, do čehož spadá operativní a běžné rozhodování. (Synek, 2006)

Podstatou této analýzy je tedy podrobný rozbor účetních výkazů a na základě

finančních ukazatelů zjistit výkonnost podniku.
Úkolem finanční analýzy je prověření obchodní zdatnosti společnosti a

udržení majetkově-finanční rovnováhy.
Hlavním cílem je dosažení finanční stability, kterou můžeme definovat dvěma

kritérii. Prvním kritériem je umění podniku vytvářet zisk, tudíž navyšovat vložený
kapitál a růst majetku. Druhou důležitou podmínkou k dosažení finanční stability je
zajištění platební schopnosti podniku. (Růčková, 2015)

Dalšími cíli finanční analýzy podniku jsou:

• „posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,
• analýza dosavadního vývoje podniku,
• komparace výsledků analýzy v prostoru,
• analýza vztahů mezi ukazateli,
• poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,
• analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,
• interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a

řízení podniku.“ (Sedláček, 2011, s. 4)

| 8

2 Uživatelé finanční analýzy
Informace z finanční analýzy slouží různým uživatelům především pro svá

rozhodování. Z důvodu dostupnosti dat se uživatelé dělí do dvou skupin, na externí a
interní uživatele.

2.1 Externí uživatelé

Mezi externí uživatele řadíme uživatele, kteří nejsou přímo zainteresovány do
činnosti podniku. Uživateli jsou především věřitelé, kteří sledují likviditu a solventnost
podniku, obchodní partneři – odběratelé a dodavatelé, ti se zajímají o strukturu
oběžných aktiv a krátkodobých závazků, investoři, kteří sledují stabilitu podniku a
případný rozvoj podniku. Dále sem můžeme zařadit stát, který užívá finanční analýzy
podniku pro kontrolu daňových povinností. Za externí uživatele dále považujeme
konkurenční firmy, které využívají analýzu k porovnání výkonnosti podniku
s výkonností podniku svého.

2.2 Interní uživatelé

K interním uživatelům řadíme vlastníky společnosti, kteří na základě finanční
analýzy kontrolují, zda se investované prostředky zhodnocují.

Dalšími uživateli jsou manažeři, kterým analýza slouží k rozhodování o podni-
ku. Také zaměstnanci podniku jsou interní uživatelé, jelikož mají zájem o finanční
stabilitu podniku z důvodu udržení pracovní pozice v prosperujícím podniku.
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3 Informační zdroje pro finanční analýzu
K sestavení finanční analýzy potřebujeme základní zdroje dat, které

představují účetní výkazy podniku, mezi něž patří rozvaha, výkaz zisků a ztrát,
přehled o peněžních tocích (cash flow), přehled o změnách vlastního kapitálu a
příloha účetní závěrky.

3.1 Rozvaha

„Rozvaha je účetním výkazem, který zachycuje bilanční formou stav
dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku (aktiva) a zdrojů jejich financování
(pasiva), vždy k určitému datu.“ (Růčková, 2015, s. 22)

Aktiva ukazují, jakou majetkovou strukturu firma vlastní. Dělí se na

dlouhodobý majetek (hmotný, nehmotný, finanční) a na oběžný majetek (zásoby,
pohledávky, krátkodobý finanční majetek).

Pasiva znázorňují zdroje financování majetku. Členíme je na vlastní kapitál

(základní kapitál, fondy ze zisku, zisk) a na cizí zdroje (dlouhodobé a krátkodobé
závazky, rezervy)

Aktiva Struktura rozvahy Pasiva

hodnota

všech

položek,

do

kterých

podnik

investoval

Dlouhodobý majetek

(stálá aktiva)

všechny

zdroje, ze

kterých

byla

aktiva poří-

zena

vlastní kapitál

- dlouhodobý nehmotný majetek

- dlouhodobý hmotný majetek

- dlouhodobý finanční majetek

- základní kapitál

- fondy

- nerozdělený zisk minulých let

- výsledek hospodaření běžného roku

(+,-)

oběžná aktiva cizí zdroje

- zásoby

- pohledávky

- investice (krátkodobý fin. majetek)

- peníze

- dlouhodobé závazky a úvěry

- krátkodobé závazky a úvěry

(Zdroj: Synek, 2011, s. 62)

Obrázek 1: Struktura rozvahy
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3.2 Výkaz zisku a ztrát

Výkaz zisku a ztrát znázorňuje přehled o hospodaření podniku za určité
časové období. Zachycuje výnosy a náklady.

Výnosy představují peněžní vyjádření prodaných výkonů za vybrané období.
Výnosy vznikají, i v případě, že jsme fyzicky neinkasovali žádné peněžní prostředky.

Náklady můžeme definovat jako peněžní vyjádření spotřeby podniku nehledě


[…]

Časové rozlišení 141 338 536 310 689 4 654
Výdaje příštích období 142 338 433 310 689 4 654
Výnosy příštích období 143 0 103 0 0 0
(Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR – portál JUSTICE)
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Příloha 2: Výkaz zisku a ztrát

Výkaz zisku a ztrát
(v tis. Kč)

Č. ř. 2013 2014 2015 2016 2017

Tržby z prodeje výrobků a
služeb

01 262 942 277 742 304 735 342 798 371 922

Tržby za prodej zboží 02 652 976 1 257 1 675 2 089
Výkonová spotřeba 03 226 968 240 757 264 414 303 785 335 372
Náklady vynaložené na
prodané zboží

04 544 695 836 1 053 1 218

Spotřeba materiálu a
energie

05 215 256 229 643 253 652 291 208 321 188

Služby 06 11 168 10 419 9 927 11 525 12 966
Změna stavu zásob
vlastní činnosti

07 1 542 501 1 518 1 882 -472

Aktivace 08 332 75 -300 -129 -22
Osobní náklady 09 27 265 26 226 28 498 28 982 30 590
Mzdové náklady 10 20 076 19 321 20 974 21 337 22 606
Náklady na sociální za-
bezpečení, zdravotní po-
jištění a ostatní náklady

11 7 189 6 905 7 524 7 645 7 984

2. 1. Náklady na sociální
zabezpečení a zdravotní
pojištění

12 6 772 6 517 7 091 7 204 7 625

2.2. Ostatní náklady 13 417 388 433 440 360
Úpravy hodnot v provozní
oblasti

14 2 807 2 923 2 024 1 008 1 277

Úpravy hodnot dlouho-
dobého nehmotného a
hmotného majetku

15 2 807 2 923 1 849 1 354 1 301

1.1. Úpravy hodnot dlou-
hodobého nehmotného a
hmotného majetku -
trvalé

16 2 807 2 923 1 849 1 354 1 301

1.2. Úpravy hodnot dlou-
hodobého nehmotného a
hmotného majetku -
dočasné

17 0 0 0 0 0

Úpravy hodnot zásob 18 0 0 0 0 0
Úpravy hodnot
pohledávek

19 0 0 174 -346 -23

Ostatní provozní výnosy

20 3 703 5 359 4 631 3 013 4 199

Tržby z prodeje dlouho-
dobého majetku

21 7 0 261 0 0

Tržby z prodeje materiálu 22 3 500 4 995 4 158 2 914 3 199
Jiné provozní výnosy 23 196 364 211 99 1 000
Ostatní provozní náklady

24 2 927 4 483 4 115 1 606 3 151
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Zůstatková cena proda-
ného dlouhodobého ma-
jetku

25 0 0 208 0 0

Zůstatková cena proda-
ného materiálu

26 2 512 3 954 3 120 1 848 2 323

Daně a poplatky 27 27 39 31 45 50
Rezervy v provozní oblasti
a komplexní náklady příš-
tích období

28 0 240 700 -700 0

Jiné provozní náklady 29 388 250 57 413 779
Provozní výsledek
hospodaření

30 9 207 9 263 10 354 10 352 8 314

Výnosy z dlouhodobého
finančního majetku -
podíly

31 0 0 0 0 0

Výnosy z podílů - ovláda-
ná nebo ovládající osoba

32 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z podílů 33 0 0 0 0 0
Náklady vynaložené na
prodané podíly

34 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlou-
hodobého finančního
majetku

35 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlou-
hodobého finančního ma-
jetku

36 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z ostatní-
ho dlouhodobého finanč-
ního majetku

37 0 0 0 0 0

Náklady související s
ostatním dlouhodobým
finančním majetkem

38 0 0 0 0 0

Výnosové úroky a
podobné výnosy

39 1 1 1 0 2

Výnosové úroky a podob-
né výnosy - ovládaná ne-
bo ovládající osoba

40 0 0 0 0 0

Ostatní výnosové úroky a
podobné výnosy

41 1 1 1 2

Úpravy hodnot a rezervy
ve finanční oblasti

42 0 0 0 0 0

Nákladové úroky a
podobné náklady

43 368 397 296 231 189

Nákladové úroky a po-
dobné náklady - ovládaná
nebo ovládající osoba

44 0 0 0 0 0

Ostatní nákladové úroky a
podobné náklady

45 368 397 296 231 189

Ostatní finanční výnosy 46 2 748 1 185 1 849 361 4 233
Ostatní finanční náklady

47 3 621 2 502 2 148 1 684 4 271
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Finanční výsledek
hospodaření

48 -1 241 -1 712 -595 -1 554 -226

Výsledek hospodaření
před zdaněním

49 7 967 7 551 9 759 8 798 8 088

Daň z příjmů za běžnou
činnost

50 1 402 1 378 1 888 1 417 1 459

Daň z příjmů splatná 51 1 460 1 541 1 945 1 441 1 473
Daň z příjmů odložená 52 -57 -164 -58 -25 -14
Výsledek hospodaření po
zdanění

53 6 564 6 173 7 872 7 381 6 629

Převod podílu na výsled-
ku hospodaření společní-
kům

54 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za
účetní období

55 6 564 6 173 7 872 7 381 6 629

(Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR – portál JUSTICE)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jolana Hocká
V Praze dne: 29. 04. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis