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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza společnosti R - FIN s.r.o.
Jméno autora: Jolana Hocká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Hana Scholleová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce řeší problém, který odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka odevzdávala práci včas, pravidelně konzultovala, na základě konzultací korigovala,termíny vždy dodržovala. Je
schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pro práci byly využity poznatky získané studiem aplikovaná na praktický případ. Pro některé analýzy bylo nutné použít i
rozšiřující data z externích zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce na dobré úrovni, studentka píše srozumitelně a stručně, místy až příliš. Rozsah práce
je adekvátní tématu a potřebným analýzám.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka použila relevantní zdroje, které řádně citovala, pokud došlo k porušení korektnosti, nebylo to záměrné a
rozhodně nedošlo k žádnému porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka aplikovala všechny základní standardní nástroje finanční analýzy, její závěry jsou podložené a logické,
místy by zasloužily vyšší hloubku proniknutí k příčinám daného stavu.

Na toto navazuje i otázka k obhajobě:

Ekonomická přidaná hodnota se nevyvíjí zcela pozitivně - jakými opatřeními by bylo možné ji zvýšit (z
krátkodobého hlediska nebo dlouhodobě)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 4.6.2019 Podpis: